
 

Comune di Praiano 
Costa d’Amalfi 

 

”ANTICA PLAGIANUM”  
 

SETTORE TECNICO 
Servizio LL.PP.  

 
REGISTRO GENERALE  N.____258____ DEL 16.12.2014 

 
DETERMINAZIONE N. ___87__  DEL 16.12.2014 

 

 

Oggetto: PSR 2007/2013 Misura 125 tipologia C) Regione Campania “Miglioramento dei sistemi di 
trasporto nelle aree a forte vocazione paesaggistica e agricola del Comune di Praiano – Località Colle 
Serra – Cerasuolo”. Approvazione Stato Finale – Collaudo in corso d’opera – Incentivo UTC.  

CUP: F91D11000110002                                                                                                       CIG: 471284283E 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso che: 

 Con Decreto Sindacale prot. N° 9343 del 02.12.2011, e successivo n. 11095 del 06.12.2012, con il 

quale lo scrivente, Arch. Cannavale Francesco Saverio, è stato nominato Responsabile del Settore 

Tecnico – Servizio LL.PP.; 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n°6 del 13.04.07 è stato approvato il nuovo Regolamento di 

Contabilità; 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n°17 del 30.09.2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2014. 

Premesso altresì che: 

 La Regione Campania con Decreto n. 34 del 05 agosto 2011 ha emanato il bando per l’accesso ai 

finanziamento per la misura 125, con scadenza 30 ottobre 2011; 

 Il progetto preliminare relativo a quanto riportato ai punti precedenti, denominato: “Miglioramento dei 

sistemi di trasporto nelle aree a forte vocazione paesaggistica e agricola del Comune di Praiano -  

Località Colle Serra Cerasuolo”, è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 37, del 

12.10.2011; 

 Con nota di trasmissione del 13.10.2011 prot. N. 7889 è stato acclarato il progetto definitivo relativo 

alle opere riportate al precedente punto; 

 Con nota del 13.10.2011 prot. N. 7925 è stata convocata apposita Conferenza dei Servizi, ai sensi 

dell’art. 14 della Legge n. 241/1990, al fine di acquisire tutti i pareri e le autorizzazioni necessarie 

per la realizzazione delle opere; 

 In data 27.10.2011 si è tenuta la Conferenza dei Servizi, di cui al punto precedente, nella quale si è 

dato atto che erano pervenuti i seguenti pareri: 

- Parere favorevole della Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggistici espresso con atto 

del 26.10.2011 prot. N. 27148, acquisito al Comune di Praiano il 27.10.2011 prot. N. 8252; 

- Parco dei Monti Lattari – Giunta Regionale della Campania – Area Generale di Coordinamento 

– Governo del Territorio – Beni Ambientali e Paesistici – Settore Politica del Territorio – Parere 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131919 - Fax (+39) 089 8131912 
www.comune.praiano.sa.it – Email: llpp@comune.praiano.sa.it – Pec: llpp.praiano@asmepec.it  

P.IVA 00607910650 

favorevole espresso con atto del 25.10.2011 prot. N. 6126, acquisito al Comune di Praiano il 

25.10.2011 prot. N. 8195; 

- inoltre, nell’ambito della Conferenza dei Servizi è stato acquisito il parere favorevole del Settore 

Provinciale delle Foreste di Salerno, e l’Autorizzazione Paesaggistica n. 27/2011 prot. N. 8270, 

rilasciata dal Responsabile del Procedimento Paesaggistico Ambientale del Comune di Praiano, 

arch. Vincenza Amato; 

- La Comunità Montana Monti Lattari ha espresso parere favorevole con nota del 27.10.2011 

prot. N. 4439, pervenuta al Comune di Praiano in pari data, al prot. N. 8284; 

- La Comunità Montana Monti Lattari, ha fatto seguire al surrichiamato parere favorevole riportato 

al precedente punto, apposita autorizzazione del 27.10.2011 prot. N. 4456, acquisita al Comune 

di Praiano in pari data, al prot. N. 8292; 

- L’Autorità di Bacino Destra Sele ha espresso parere favorevole con atto del 28.10.2011,                  

prot.n. 1607, acquisito al Comune di Praiano il 28.10.2011, al prot. N. 0008336; 

 Con delibera del Consiglio Comunale n.189 del 28.10.2011 è stato approvato il progetto esecutivo  

P.S.R. 2007/2013 Misura 125 Tipologia C) – Regione Campania – “Miglioramento dei sistemi di 

trasporto nelle aree a forte vocazione paesaggistica e agricola del Comune di Praiano. – Località 

Colle Serra Cerasuolo”; 

 Il Comune di Praiano, nella persona del legale rappresentante pro-tempore, nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale PSR 2007/2013 – Regione Campania – Misura 125  - “Infrastrutture 

connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della Silvicoltura” – Tipologia C – 

Sistemi innovativi, ha presentato domanda di aiuto con prot. PSA201100236231 del 31.10.2011 per 

la realizzazione di un progetto di  “Miglioramento dei sistemi di trasporto nelle aree a forte vocazione 

paesaggistica e agricola del Comune di Praiano – Località Colle Serra – Cerasuolo”;  

 Il quadro economico del progetto ammonta a complessivi €. 477.537,31 così articolato; 

 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131919 - Fax (+39) 089 8131912 
www.comune.praiano.sa.it – Email: llpp@comune.praiano.sa.it – Pec: llpp.praiano@asmepec.it  

P.IVA 00607910650 

 Con nota prot. PSA201200195834 del 04.09.2012, acquisita agli atti del Comune di Praiano al            

prot. 0008791 del 18.09.2012, la Provincia di Salerno comunicava al Comune di Praiano la 

concessione di un beneficio totale di €. 394.658,94 inerente il progetto di cui all’oggetto; 

 L’IVA sui lavori e sulle spese tecniche non previste nel concesso stanziamento dal P.S.R. 

2007/2013 Misura 125 - “Infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e 

della Silvicoltura” – Tipologia C – ammonta ad €. 82.878,38;  

 Con determina R.G. n. 220 del 04.10.2012 si è preso atto della progettazione definitiva ed esecutiva 

nonché del contributo concesso dalla Provincia di Salerno dell’importo di €.394.658,94 inerente il  

progetto di “Miglioramento dei sistemi di trasporto nelle aree a forte vocazione paesaggistica e 

agricola del Comune di Praiano – Località Colle Serra – Cerasuolo”; 

 Con Determina R.G. n.225 del 12.10.2012 è stata indetta gara con procedura negoziata diretta ai 

sensi del combinato disposto dagli articoli 122, comma 7 ed articolo 57 comma 6 del D.L.vo                      

n. 163/2006 per l’appalto dell’intervento finalizzato al “Miglioramento dei sistemi di trasporto nelle 

aree a forte vocazione paesaggistica e agricola del Comune di Praiano – Località Colle Serra – 

Cerasuolo”, per un importo dei lavori ammontante ad Euro 352.374,05 - di cui Euro 340.458,02 per 

lavori (soggetti a ribasso), al netto di IVA al 21%, ed Euro 11.916,03 per oneri per la  sicurezza  

(non  soggetti  a  ribasso), stabilendo che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo 

più basso con valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’articolo 86, comma 3° del D.Lgs.n° 

163/2006; 

 Con successiva Determina R.G. n.266 del 13.12.2012, cui si rimanda integralmente, i lavori in 

parola sono stati definitivamente aggiudicati  alla ditta APPALTI s.r.l., con sede in Sorrento (NA), 

alla Via Atigliana n.12, P.IVA 0699541213, la quale ha offerto un ribasso percentuale del 7,82% 

(diconsi sette e ottantadue) - al netto degli oneri della sicurezza, pari ad un importo di Euro 

313.834,20 oltre IVA, rispetto a quello posto a base d’appalto (Euro 340.458,02 oltre IVA), pari a 

complessivi Euro 325.750,23 comprensivi di oneri della sicurezza (pari ad Euro 11.916,03) non 

soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 Con determina R.G. n. 270 del 17.12.2012 è stato approvato il quadro economico rimodulato a 

seguito dell’aggiudicazione definitiva;  

 Con nota trasmessa della Regione Campania prot. 2013 0197872 del 19.03.2013, è stato concesso 

al Comune di Praiano, giusto Decreto Dirigenziale n.59 del 06.03.2013, un contributo in conto 

capitale di €. 82.878,38 per spese IVA relative al progetto di cui all’oggetto; 

 Con determina R.G. n. 158 del 25.06.2013 è stato affidato all’Arch. Fusco Mauro l’incarico di 

direzione lavori e responsabile della sicurezza in fase di esecuzione; 

 Con determina R.G. n. 164 del 27.06.2013 è stato affidato all’Ing. Amalia Pisacane l’incarico di 

collaudatore in corso d’opera;  

 Con determina R.G. n. 170 del 03.07.2013  è stato approvato lo schema di contratto dei lavori di cui 

all’oggetto; 

 In data 10.07.2013 REP n. 985 è stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta APPALTI s.r.l.; 

 Con Determina R.G. n. 296 del 12.12.2013 è stato approvato il I SAL e le competenze tecniche 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131919 - Fax (+39) 089 8131912 
www.comune.praiano.sa.it – Email: llpp@comune.praiano.sa.it – Pec: llpp.praiano@asmepec.it  

P.IVA 00607910650 

inerenti i lavori di cui all’oggetto; 

 Con determina R.G. n. 20 del 03.02.2014 è stato approvato il II SAL e le competenze tecniche 

inerenti i lavori di cui all’oggetto; 

 Con determina R.G. n. 91 del 07.05.2014 è stata approvata la perizia di variante inerente i lavori di 

cui all’oggetto; 

 Con determina R.G. n. 114 del 03.06.2014 è stata approvata definitivamente la perizia di variante 

inerente i lavori di cui all’oggetto; 

 In data 03.06.2014 è stato firmato l’atto di sottomissione inerente la perizia di variante di cui sopra; 

 Con determina R.G. n. 174 del 04.09.2014 è stato approvato il III SAL inerenti i lavori di cui 

all’oggetto. 

Considerato che: 

 I suddetti lavori sono stati consegnati in data 10.07.2013, giusto verbale acquisito agli atti;  

 I lavori sono stati completati in data 22.08.2014, giusto certificato di ultimazione lavori redatto dalla 

Direzione Lavori in data 22/08/2014;  

 Nel quadro economico del progetto approvato, all’interno delle spese tecniche e generali è prevista 

la somma di €. 6.515,00 per incentivo alla progettazione (ex Art.18 Legge n.109/94) oggi Art.92 c°5 

del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., da ripartire come per legge e regolamento dei contratti; 

 Si può precede, in quanto ultimate le opere ed emesso il relativo collaudo delle stesse, alla 

liquidazione dell'incentivo spettante per le funzioni di RUP e Progettazione Preliminare, ai sensi del 

c.5 del predetto Art.92 del D.Lgs. n.163/06 e per come previsto dal vigente Regolamento dei 

contratti (Delibera C.C. n.15/2014) alle figure interne all'U.T.C. all'uopo nominate, secondo il 

seguente calcolo: 

 Importo finale lavori € 325.750,23 x 2% = € 6.515,00 

 R.U.P. + Collaboratori + Redazione Progetto Preliminare 45% = € 2.931,75 

 La restante somma, pari ad € 3.583,25 (€ 6.515,00 - € 2.931,75), prevista nel quadro economico 

approvato quale incentivo ex art.18 Legge n.109/94 - oggi Art.92 c°5 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., 

costituisce, di facto, economia in quanto afferente ad attività svolte da professionisti esterni 

all’Amministrazione appaltante; 

Rilevato che: 

 Il Direttore dei Lavori Arch. Fusco Mauro ha prodotto la documentazione inerente lo stato finale, 

acquisito agli atti del Comune di Praiano in data 22.09.2014 prot. n°0007298, dal quale risulta un 

credito in favore dell’impresa Appalti srl di €. 13.070,88 oltre IVA al 22% per un totale di                              

€. 15.946,47 che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e resta custodita agli atti dell’UTC; 

 L’ing. Amalia Pisacane, in data 06.11.2014, ha prodotto la relazione di collaudo, redatta ai sensi 

dell’art. 229 del regolamento di cui al D.P.R. 05/10/2010 n. 207, acquisita agli atti del Comune di 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131919 - Fax (+39) 089 8131912 
www.comune.praiano.sa.it – Email: llpp@comune.praiano.sa.it – Pec: llpp.praiano@asmepec.it  

P.IVA 00607910650 

Praiano al prot. 0008733 del 06.11.2014;   

 E’ stata trasmessa dall’Arch. Mauro Fusco, la fattura n.02 del 12.03.2014, acquisita agli atti del 

Comune di Praiano al prot. 0002426 del 13.03.2014, inerente il 2° acconto per direzione dei lavori e 

coordinatore in fase di esecuzione, per un importo complessivo di €. 520,00; 

 E’ stata altresì trasmessa dall’Arch. Mauro Fusco, la fattura n.10 del 17.11.2014, acquisita agli atti 

del Comune di Praiano al prot. 0009117 del 18.11.2014, inerente il saldo per direzione dei lavori e 

coordinatore in fase di esecuzione, per un importo complessivo di €. 14.040,00; 

 E’ stata trasmessa la fattura a saldo n.60 del 18.11.2014 della ditta Appalti s.r.l. con sede in Sorrento 

alla Via Marina Grande, 10, partita IVA 06599541213, acquisita agli atti del Comune di Praiano al 

prot. 0009121 del 18.11.2014, il cui importo ammonta ad €. 13.070,88 IVA compresa; 

 E’ stata trasmessa dall’Ing. Amalia Pisacane, via Nuova Chiunzi n. 21, Maiori (SA), P. Iva 

03971110659, la fattura n.63 del 18.11.2014, acquisita agli atti del Comune di Praiano al prot. 

0009122 del 18.11.2014, inerente le competenze tecniche per collaudo in corso d’opera degli 

interventi di cui all’oggetto, il cui importo ammonta ad €. 4.900,00 oltre IVA (22%) e contributi 

previdenziali (4%) per un importo complessivo di €. 6.217,12; 

Ritenuto dover liquidare le fatture sopra indicate all’Arch. Mauro Fusco e all’Ing. Amalia Pisacane per il 

servizio svolto in conformità all’incarico ricevuto, previa verifica della regolarità contributiva; 

Visto l’Avviso ad Opponendum, ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207, pubblicato sull’Albo 

Pretorio On Line del Comune di Praiano in data 01.10.2014;  

Atteso che trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’Avviso ad Opponendum non sono pervenute 

istanze nei confronti della ditta Appalti circa crediti per indebite occupazioni di aree o stabili ovvero per danni 

verificatasi in conseguenza dei lavori di cui all’oggetto;  

Visto il verbale di consegna dei documenti relativi all’impianto di monorotaia; 

Visto l’art. 107 comma 3 del D.lgs 267/00; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa: 

1. Di approvare, come approva, la documentazione prodotta dall’Arch. Fusco Mauro inerente lo stato 

finale dei lavori de quo, acquisito agli atti del Comune di Praiano in data 22.09.2014 prot. 

n°0007298, dal quale risulta un credito in favore dell’impresa Appalti srl di €. 13.070,88 oltre IVA al 

22% per un totale di €. 15.946,47 che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto e resta custodita agli atti dell’UTC;  

2. Di approvare, come approva, la relazione di collaudo redatta dall’Ing. Amalia Pisacane a mente 

dell’art. 229 del regolamento di cui al D.P.R. 05/10/2010 n. 207, acquisita agli atti del Comune di 

Praiano al prot. 0008733 del 06.11.2014; 

3. Di liquidare la fattura a saldo n.60 del 18.11.2014 emessa dalla ditta Appalti s.r.l., con sede in 

Sorrento alla Via Marina Grande, 10, partita IVA 06599541213, acquisita agli atti del Comune di 

Praiano al prot. 0009121 del 18.11.2014, il cui importo ammonta ad €. 13.070,88 IVA compresa; 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131919 - Fax (+39) 089 8131912 
www.comune.praiano.sa.it – Email: llpp@comune.praiano.sa.it – Pec: llpp.praiano@asmepec.it  

P.IVA 00607910650 

4. Di liquidare all’Arch. Mauro Fusco, con studio in Positano alla via G. Marconi n. 376,                      

P.IVA 04997450657, la fattura n.02 del 12.03.2014, acquisita agli atti del Comune di Praiano al 

prot. 0002426 del 13.03.2014, inerente il 2° acconto per direzione dei lavori e coordinatore in fase 

di esecuzione inerenti i lavori indicati in oggetto, per un importo complessivo di €. 520,00; 

5. Di liquidare all’Arch. Mauro Fusco, con studio in Positano alla via G. Marconi n. 376,                      

P.IVA 04997450657, la fattura n. 10 del 17.11.2014, acquisita agli atti del Comune di Praiano al 

prot. 0009117 del 18.11.2014, inerente il saldo per direzione dei lavori e coordinatore in fase di 

esecuzione inerenti i lavori indicati in oggetto, per un importo complessivo di €. 14.040,00; 

6. Di liquidare all’Ing. Amalia Pisacane via Nuova Chiunzi n. 21, Maiori (SA), P.Iva 03971110659, la 

fattura n.63 del 18.11.2014, acquisita agli atti del Comune di Praiano al prot. 0009122 del 

18.11.2014, inerente le competenze tecniche per collaudo in corso d’opera degli interventi di cui 

all’oggetto, il cui importo ammonta ad €. 4.900,00 oltre IVA (22%) e contributi previdenziali (4%) 

per un importo complessivo di €. 6.217,12; 

7. Di individuare quale incentivo di cui all'Art.92 c°5 del D.Lgs. n.163/06, ai tecnici dell’UTC che 

hanno partecipato a vario titolo procedimento volto alla esecuzione dei lavori di “Miglioramento dei 

sistemi di trasporto nelle aree a forte vocazione paesaggistica e agricola del Comune di Praiano – 

Località Colle Serra – Cerasuolo”, la somma di € 2.931,75 ripartita secondo il seguente schema: 

Procedimento Fase progettazione preliminare 

RUP collab. RUP RUP collab. RUP 

0,15 0,05 0,10 0,15 

     €           977,25   €           325,75   €         651,50   €         977,25  

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai soli fini 

della generale conoscenza. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Arch. Francesco Saverio Cannavale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Via Umberto I, 12 – 84010 Praiano (SA) – ITALY – Tel. (+39) 089 8131919 - Fax (+39) 089 8131912 
www.comune.praiano.sa.it – Email: llpp@comune.praiano.sa.it – Pec: llpp.praiano@asmepec.it  

P.IVA 00607910650 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a 
partire dalla data odierna. 
 
Lì, 16.12.2014 

Il Segretario Comunale 
Dott. Vincenzo GALANO 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal _________ al_______________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Vincenzo GALANO 

 
 
 

E' copia conforme all'originale. 
 
Lì, _________________                    

 Il Responsabile del Settore Tecnico 
     Arch. Cannavale Francesco Saverio 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 


